[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	08.09.2010 № 866-р

	27-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об информации о подготовке
Петропавловск-Камчатского
городского округа к зимнему
периоду 2010-2011 года

Заслушав информацию заместителя председателя Комитета городского хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа Павловой Г.К. о подготовке Петропавловск-Камчатского городского округа к зимнему периоду 2010-2011 года, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

информацию о подготовке Петропавловск-Камчатского городского округа к зимнему периоду 2010-2011 года принять к сведению.
Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского
городского округа                                                                              И.Ю. Данкулинец

Информация

о подготовке Петропавловск-Камчатского городского округа
к зимнему периоду 2010-2011г.г.

Отопительный сезон 2009-2010 года в городе Петропавловске-Камчатском завершен при сохранении фактической среднесуточной температуры наружного воздуха выше + 8 градусов С в течение 5 суток подряд, т.е. 7 июня 2010 года (постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.05.2010 №1559 «Об окончании отопительного периода 2009-2010 года на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, уведомительное письмо от 04.06.2010 № 07-03/1010/10 Комитета городского хозяйства).

Для проведения опрессовок и подготовки тепловых сетей к работе в осенне-зимний период 2010-2011 года были утверждены остановки подачи теплоносителя по ОАО «Камчатскэнерго».

Проведены испытания тепломагистралей повышенным давлением с отключением всех потребителей на период опрессовок:

с 15.06.2010 по 30.06.2010  ТМ-1 от ТЭЦ-1, подача ГВС возобновлена 01.07.2010.

с 05.07.2010 по 25.07.2010   ТМ-2 от ТЭЦ-1 до ТК-33, подача ГВС возобновлена 25.07.2010.

с 19.07.2010 по 05.08.2010  ТМ-3 от ТЭЦ-2 до ПНС-3, подача ГВС возобновлена 06.08.2010.
Комитетом городского хозяйства было направлено информационное письмо организациям и предприятиям всех форм собственности, обслуживающим объекты теплоснабжения, эксплуатирующим жилищный фонд, и муниципальным учреждениям социальной сферы с просьбой запланировать проведение аналогичных работ по своим объектам в указанные сроки.

Были утверждены Графики отключения горячего водоснабжения в летний период 2010 года, информация  размещена на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и в газете «Град Петра и Павла от 04.06.2010 года. Горячее водоснабжение сохранено в домах и социальных учреждениях, где это возможно технически. Перерыв был сделан лишь на проведение краткосрочных ремонтных работ.
В целях координации и контроля исполнения работ, на основании представленных планов производственной деятельности предприятий и организаций жилищно-коммунального хозяйства, был утвержден Сводный план мероприятий по подготовке объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и объектов социальной сферы в Петропавловск-Камчатском городском округе к работе в осенне-зимний период 2010-2011 года; сформирована Комиссия по осуществлению контроля за реализацией планов мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Петропавловск-Камчатского городского округа  к работе в осенне-зимний период 2010-2011 года, которая начала работу 20.05.2010, на сегодня проведено 8 заседаний Комиссии.

05.08.2010 проведено совместное заседание Комиссии с администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа и прокуратурой города Петропавловска-Камчатского  по вопросам подготовки ресурсоснабжающих организаций, управляющих компаний, ЖСК и ТСЖ к предстоящему отопительному периоду 2010-2011 года.

ОАО «Камчатскэнерго»

Выполнение плана подготовки к ОЗП 2010-2011 гг. ремонта основного оборудования  идет строго по календарному плану, процент выполнения годового плана - по тепловым сетям 2 контура отопления на 68%, по ГВС -  35% , по ЦТП -89% по системам отопления, по ГВС - 69%. По капитальному ремонту тепловых сетей:

От ТК-205 до ТК-208 по ул.Рябиковская - 70%;

От ТК-132 до средней школы №30 - 100%;;

От ТК124 до жилого дома №26а по ул.Фрунзе - 95%

От ТК-132 до Дома ребенка по ул.Кроноцкая - 100%

От ТК-0 до ТК-101 по ул.Авиационная - 95%

От ТК-12 до ТК-13 до школы №5 -100% сети, осталось выполнить гидроизоляцию

ГУП «Камчатсккоммунэнерго»

Подготовка к ОЗП 2010-2011 гг. ведется по Плану мероприятий.

Вывод котельных из работы, испытание тепломагистралей повышенным давлением с отключением потребителей на период опрессовок и проведения ремонтных работ производится по графику на период до 15 суток.
Выполнены работы по ремонту оборудования котельных, ЦТП и зданий  на 38%, по ремонту тепловых сетей на 54%.
Наличие топлива по предприятию на 23.08.2010 по котельным города Петропавловска-Камчатского:

· Уголь: 397,02 т
· Мазут: 4 148,9 т
На объектах коммунальной инфраструктуры ведомственных котельных (ОАО «356 УНР», ИЗ-41/1 УИН МЮ РФ Камчатского края, СВПУ БО ФСБ РФ)  ведутся плановые работы по подготовке к отопительному периоду, такие как профилактика и ремонт технологического оборудования, замена участков тепловых сетей, а также мероприятия по программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Все ремонтные работы планируется выполнить в установленные сроки и в запланированном объеме. В целом по ТСЖ, ЖСК и УК работы по подготовке к отопительному периоду выполняются в установленные сроки, производится промывка внутридомовых сетей теплоснабжения и  опрессовка, поверка приборов учета и сдача на коммерческий учет, при необходимости идет замена розливов и стояков отопления.

Готовность ТСЖ, ЖСК  и управляющих компаний на 23.08.2010 составляет 70%. Окончание работ запланировано на конец августа - начало сентября.

По проблемному (по прошлому году) МКД по пр.Циолковского,7 по плану капитального ремонта на 2010 год запланировано: монтаж нового ИТП в подвале дома. ООО «21 век» заключен договор с ООО «КАМЭС-ОВК» на проведение этих работ, включая этап проектирования нового ИТП. На настоящий момент проведено проектирование, согласование, монтаж оборудования. К 01.09.2010 ИТП по пр.Циолковского,7 будет готов к вводу в эксплуатацию.

МУП «Петропавловский водоканал»
В соответствии с ремонтной и инвестиционной программами МУП «Петропавловский водоканал» в рамках плана подготовки к осенне-зимнему периоду запланировано  выполнение работ:

- ремонт скважин – 1ед.;

- ремонт водопроводных насосных станций – 2ед.;

- ремонт канализационных насосных станций – 2ед.;

- ремонт канализационных очистных сооружений – 1ед.;

- ремонт резервуаров чистой воды – 4ед.;

- ремонт и восстановление водопроводных колодцев – 55 шт.,

- ремонт и восстановление канализационных колодцев – 75 шт.,

- ремонт водопроводных сетей – 50 п.м;

- ремонт канализационных сетей – 180 п.м;

- ремонт зданий и сооружений – 10ед.
В рамках инвестиционной программы предусмотрено:

- строительство новых сетей водоснабжения от ул. Солнечной до ул.Невской протяженностью 920 п.м.;
- строительство перемычки от 10км до котельной №1 (11км) – 690 п.м ;

           На 06 августа т.г. выполнение работ по ремонту колодцев -  93 %, выполнен ремонт очистных сооружений, насосной станции.

В связи с тем, что источником финансирования мероприятий для подготовки к ОЗП являются денежные средства, поступающие от основной деятельности предприятия за услуги ВКХ, недополучение денежных средств за 1 полугодие в размере 104 млн.рублей, поставила под угрозу выполнение в 2010г. мероприятий по ОЗП. Инвестиционные мероприятия «Строительство водопровода в пос. Халактырка», «Строительство перемычки от 10 км до котельной 11км» предполагались к выполнению в 3 квартале 2010г. Необходимые для производства работ материалы закуплены только в августе. К реализации мероприятий приступили во второй половине августа, выполнение по состоянию на 18.08.2010 составляет 10 процентов.

Полное завершение работ, выполняемых подрядным способом, планируется в октябре 2010г.

Жилищный фонд

Из общего объема работ по капитальному и текущему ремонтам жилищного фонда планом мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 2010-2011гг. предусмотрено отремонтировать 1028 жилых дома общей площадью 2230,4 тыс.м2 на сумму 231,36 млн.руб., в том числе по капитальному ремонту 52 домов на 71,1 млн.руб.

ООО «УЖКХ», МАУ «УЖКХ»

На обслуживании 2362 жилых дома.

По плану мероприятий по подготовке к зиме включены 1010 жилых домов, в т.ч. по капремонту 42, общей площадью 146,6тыс.кв.м
В настоящее время заключены договора на выполнение работ по внутридомовым инженерным сетям, выполнение работ по утеплению торцевых стен, ремонту кровель.

По текущему ремонту выполнены работы на 30%,  по опрессовке систем внутридомовых инженерных сетей процент выполнения составляет 72%.

МУП «Горизонт»

На обслуживании 40 общежитий.

В плане мероприятий по подготовке к ОЗП 2010-11г.г. включены 14 объектов на сумму 35,02млн.руб., в том числе по капитальному ремонту 6 объектов – 10, 32 млн.рублей.
Проведены работы по опрессовке сетей теплоснабжения зданий на 85%.

Проблема. ул. Строительная, 133 – принят от ФГУ ИЗ 41/1 УФСИН в феврале 2007г. с наружной трассой теплоснабжения, требующей полного восстановления. Использовался электрообогрев. В 2008 году в здании проведен капитальный ремонт внутридомовых инженерных сетей: заменены системы электроснабжения, холодного и горячего водоснабжения. В местах общего пользования заменены санитарные приборы, сделан ремонт. На заседании Технического Совета при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 17 апреля 2008 года были рассмотрены различные варианты  обеспечения теплом, принято решение в качестве источника теплоснабжения выбрать котельную  ИЗ-41/1 УФСИН России по Камчатскому краю со строительством теплотрассы до здания общежития.

В ноябре 2008 года был выполнен проект на строительство теплотрассы, где также предусмотрено незначительное дооборудование существующей котельной. Проект согласован и утвержден во всех инстанциях. Прокладка теплотрассы будет выполнена подземно в лотках и надземно на низких опорах. Сметная стоимость работ составит 4,7 млн.руб.

В настоящее время договор на производство работ по прокладке теплотрассы заключен, ведутся подготовительные работы.

Благоустройство территорий

I. Работы по капитальному ремонту магистральных и внутриквартальных дорог в 2010 году не проводятся в связи с отсутствием бюджетных ассигнований.
II. Текущий ремонт городских дорог в 2010 году
1. По магистральным дорогам (табл. 1):
Таблица 1

Средняя стоимость ремонта 1 м2 покрытия – 1576,07 руб.
	№

п/п
	Наименование улиц и дорог
	План 2010 г.
	Факт на 01.08.2010 г.

	требуемый

объём работ,

м2
	стоимость

работ, руб.
	выполненные

объём работ,

м2
	стоимость

работ, руб.

	1.
	ул. Арсеньева
	50
	84 005
	50
	78 804

	2.
	пр. Победы
	580
	974 458
	493
	777 007

	3.
	ул. Тушканова
	450
	756 045
	330
	520 106

	4.
	пр. 50 лет Октября
	10
	16 801
	10
	15 761

	5.
	ул. Владивостокская
	10
	16 801
	10
	15 761

	6.
	ул. Ленинградская
	150
	252 015
	150
	236 412

	7.
	ул. Набережная
	15
	25 202
	15
	23 641

	8.
	ул. Озерновская коса
	80
	134 408
	18
	28 369

	9.
	пл. Ленина
	95
	159 610
	84
	132 391

	10.
	ул. Ленинская
	130
	218 413
	52
	81 956

	11.
	ул. Советская
	300
	504 030
	616,9
	972 283

	12.
	пл. Щедрина
	5
	8 401
	-
	-

	13.
	ул. Красная сопка
	50
	84 005
	30
	47 282

	14.
	ул. Сапун-гора
	45
	75 605
	40
	63 043

	15.
	ул. Океанская
	250
	420 025
	220
	346 737

	16.
	ул. Петропавловское шоссе
	450
	756 045
	634,1
	999 392

	17.
	ул. Индустриальная
	500
	840 050
	-
	-

	18.
	ул. Звёздная
	1 300
	2 184 130
	1 300
	2 048 903

	19.
	ул. Беринга
	499
	838 370
	579
	912 550

	20.
	ул. Ключевская
	600
	1 008 060
	2 157
	3 399 602

	21.
	ул. Мишенная
	500
	840 050
	-
	-

	22.
	ул. Рябиковская
	300
	504 030
	-
	-

	Итого:
	6 369
	10 700 559
	6 789
	10 700 000

Текущий ремонт дорог в 2010 году по магистральным дорогам начался с 10.06.2010 года. МАУ «Управление транспорта и дорожного хозяйства» заключило контракт (на первую часть выделенных средств – 10,70 млн. руб.)                     с МУП «Спецдорремстрой».

По состоянию на 18.08.2010 г. выполнено работ по устранению выбоин в асфальтобетоном покрытии дорог на площади 6 789 м2 на общую сумму 10,7 млн. руб. По второй части дополнительно выделенных средств (4,28 млн. руб.) выполнение работ общей площадью 3 060 м2 предусмотрено по:

- ул. Звёздной – 800 м2
- ул. Беринга – 100 м2
- ул. Ключевской – 900 м2
- ул. Мишенной – 660 м2
- ул. Рябиковской – 600 м2.

Работы выполнены в полном объёме.

Кроме того, дополнительно выделены средства в объеме 2,2 млн. руб. на обустройство дороги к строящемуся храму на 4-м км.
2. По внутриквартальным дорогам
В 2010 году в рамках договоров по текущему ремонту внутриквартальных дорог выполнены работы по засыпке ям и выбоин песчано-гравийной смесью с исправлением профиля оснований с добавлением нового материала на общую сумму 197,72 тыс. руб., из них:

- по ул. Козельской (п. Родыгино) – на сумму 98,20 тыс. руб.;

- по ул. Рыбацкой, 4-15 (п. Сероглазка) – на сумму 99,52 тыс. руб.

МУ «Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского» разработана и размещена на официальном сайте городского округа аукционная документация на выполнение работ по ремонту внутриквартальных проездов и улиц частного сектора (на сумму 5,56 млн. руб. общей площадью 7 935 м2).

Дата проведения открытого аукциона – 30.08.2010 г.

Таблица 2
	№

п/п
	Наименование проездов улиц
	Объём работ,

м2
	Стоимость,

руб.

	1. ремонт асфальтобетонных покрытий

(стоимость 1 м2 – 1 606,0 руб.2)

	1.
	от светофора ул. Тушканова до ул. Тушканова, 8/1
	200
	321 200

	2.
	от ул. Тушканова вдоль ул. Бохняка, 2, 2а-18
	10
	16 060

	3.
	от магистральной дороги ул. Тушканова, 10 через   пр. К. Маркса, 11, 13-17
	180
	289 080

	4.
	от административного здания колхоза им. Ленина до ул. Фестивальная, 22
	300
	481 800

	5.
	ул. Фестивальная, 25-27
	48
	77 088

	6.
	ул. Чуркина – ул. Мишенная, 116/1
	190
	305 140

	7.
	ул. Арсеньева – ул. Бийская вдоль СОШ № 20
	300
	481 800

	8.
	от магистральной дороги пр. Победы по ул. Абеля
	210
	337 260

	9.
	пр. Таранца до ул. Ларина, 27/1
	208
	334 048

	10.
	ул. В. Кручины, 4, 8, 10 до выезда на ул. Ларина
	170
	273 020

	11.
	от магистральной дороги ул. Войцешека до              ул. Горького, 18
	35
	56 210

	12.
	проезд от контейнерной площадки                             ул. Автомобилистов, 11 до торца ул. Горького, 14
	256
	411 136

	13.
	ул. Невского
	208
	334 048

	14.
	ул. Курильская, 14 – выезд на магистральную дорогу ул. Рябиковская
	210
	337 260

	15.
	с ул. Океанская, 61-63/1-65/4 спуск на ул. Павлова, 3
	210
	337 260

	16.
	проезд до ул. Закхеева, 5, 3
	100
	160 600

	Итого:
	2 835
	4 553 010

	2. исправление профиля покрытий с добавлением нового материала

(стоимость 1 м2 – 196,47 руб.)

	1.
	от магистральной дороги до пр. Циолковского, 9/2
	600
	117 882

	2.
	от ул. Терешковой, 1 к детскому саду № 16
	600
	117 882

	3.
	ул. Школьная – дорога между ул. Школьная, 6-16 и ул. Труда, 7-19
	600
	117 882

	4.
	ул. Карбышева, 12-16
	400
	78 588

	5.
	пр. 50 лет Октября, 12-10/1
	500
	98 235

	6.
	От торца б-р Пийпа, 1 через ул. Карагинская до торца пр. Победы, 7
	400
	78 588

	7.
	ул. Вилюйская, 25 – ул. Чкалова, 4
	300
	58 941

	8.
	от центральной дороги до ул. Максутова, 12
	150
	29 470,5

	9.
	от центральной дороги до ул. Солнечная, 11
	150
	29 470,5

	10.
	ул. Шелихова
	700
	137 529

	11.
	ул. Краснофлотская
	600
	117 882

	12.
	ул. Сибирцева, 8-1а
	100
	19 647

	Итого:
	5 100
	1 001 997

	ВСЕГО:
	7 935
	5 555 007

Заказчиком работ является МУ «Управление благоустройства города Петропавловска-Камчатского». Ориентировочный срок начала работ – последняя декада августа текущего года.

Также 17.08.2010 года на официальном сайте городского округа опубликовано извещение о проведении котировок цен на выполнение работ по исправлению профиля дорожного покрытия с добавлением нового материала на внутриквартальных проездах Петропавловск-Камчатского городского округа (на сумму 495,1 тыс. руб., общей площадью 2 520 м2).
Таблица 3

Стоимость 1 м2 – 196,47 рублей
	№

п/п
	Наименование проездов и улиц
	Объём работ,

м2
	Стоимость,

руб.

	1.
	ул. Заречная
	200
	39 294

	2.
	ул. Якорная, 1/1
	400
	78 588

	3.
	от ул. Абеля, 25 к дороге
	520
	102 164

	4.
	за ул. Абеля, 4 до пр. Победы, 39
	400
	78 588

	5.
	от магистральной дороги Петропавловское шоссе до Петропавловское шоссе, 37
	640
	125 740,8

	6.
	ул. Ключевская, 57 – ул. Вилюйская, 77
	360
	70 729,2

	Итого:
	2 520
	495 104

Срок окончания выполнения работ – по 20 октября 2010 года.

III. Мероприятия по строительству и реконструкции дорог
Бюджетом Петропавловск-Камчатского городского округа на 2010 год по объекту «Реконструкция магистрали общегородского значения в районе 10 км – ул. Абеля» предусмотрены ассигнования в размере 44,14 млн. руб.
Муниципальным заказчиком работ является – МУ «Управление капитального строительства и ремонта г. Петропавловска-Камчатского», подрядной организацией – МУП «Спецдорремстрой». По состоянию на 18.08.2010 года выполнение составило 4,0 млн. руб., в том числе:

- устройство ливневой канализации – 0,6 млн. руб.;

- восстановление асфальтового покрытия – 0,65 млн. руб.;

- устройство основания под асфальтобетонное покрытие – 2,75 млн. руб.

В настоящее время продолжаются работы по установке бортового камня и устройству основания под асфальтобетонное покрытие.

Ориентировочный срок окончания работ – до 1 октября 2010 года.

По объекту «Реконструкция канализационного коллектора по пр. Рыбаков» (реконструкция дорожного покрытия, благоустройство) подрядная организация ООО «Велес» к работам не приступила.
Подготовка объектов социальной сферы

Работа по подготовке  объектов социальной сферы к работе в условиях осеннее – зимнего периода, учебному году 2010 -2011гг. г. Петропавловска-Камчатского сформирована на основании актов инвентаризации нарушений работы, предписаний Роспотребнадзора, органов УГПН. Бюджетом 2010 года на работы на капитальный ремонт выделено 60,39 млн.руб.

Планы подготовки утверждены по всем объектам социальной сферы муниципального сектора, в т.ч.

Средние образовательные школы:

- капитальный ремонт -14 объектов, на 14 млн.руб.

- противопожарные мероприятия -17 объектов, на 3,25 млн.руб.

Детские дошкольные учреждения:

- капитальный ремонт - 8 объектов, на 7,62 млн.руб.

Учреждения здравоохранения:

- капитальный ремонт - 3 объектов, на 28,24 млн.руб.

Учреждения культуры:

 - капитальный ремонт - 3 объекта, на 10,53 млн.руб.

   На 14 объектах социальной сферы (школы) работы по капитальному ремонту кровель выполнены в полном объеме, на остальных объектах  работы ведутся.

Опрессовано 90 учреждения из 118.

В реализации Федерального Закона №185-ФЗ в капитальном ремонте 108 МКД,  участвуют 27 ТСЖ (28 домов) и 5 УК (80 домов), в т.ч.

ООО «УЖКХ» - 59 домов

ООО «Жилремсервис-У» - 6 домов

ООО «Камчатская управляющая компания» - 3 дома

ООО «Авача-дом» - 2 дома

ООО «Городская управляющая компания» - 10 домов.

На 23.08.2010 работы ведутся на 79 объектах,

На сегодняшний день на 100% выполнены работы по капитальному ремонту систем холодного водоснабжения и канализации на 2-х домах ТСЖ «Маяк» (Бохняка,10/1,10/2),  выполнен ремонт кровли жилых домов ТСЖ «Альбатрос» по ул.Пушкинская,1/1 и УК ООО «Жилремсервис-У» по ул.Труда,41, установлены приборы учета тепловой энергии и ГВС на 3-х жилых домах ООО «Камчатская управляющая компания» по ул.Автомобилистов,57,59, Владивостокской,47/3 и 3-х жилых домах ТСЖ  «Дачный» по ул.Терешковой,4, ТСЖ «Зазеркальный» по ул.Кирдищева,1, ТСЖ «Зазеркальный-7» по ул.Кирдищева,7.

На остальных объектах процент выполнения работ составляет от 20 до 80%.